

## سرمقاله

احمدقانی

مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های تجاری بین‌المللی منطقه یزد



## صنعتی ارزآور اما مغفول

صنعت گل و گیاه علاوه بر زیبایی، شادابی و نشاطی که تزریق می‌کند، فرصتی است بسیار جذاب برای رشد اشتغالزایی، افزایش درآمد ارزی و به تبع رونق اقتصاد کشور. در سال‌های اخیر این بخش با حضور افراد تحصیلکرده و شرکت‌های فناور از نظر کیفی رشد بسیار خوبی را تجربه کرده است. آنطور که فعالان این صنعت می‌گویند، ایران به دلیل شرایط آب و هوایی مناسب و متنوع پتانسیل بسیار بالایی در تولید گل‌ها و گیاهان زینتی دارد و به راحتی می‌تواند به یکی از قطب‌های تولید و صادرات تبدیل شود، بنابراین حمایت‌های بیشتری بی‌تردید اتفاقات خوشایندتری را برای این صنعت رقم خواهد زد.

نهمین نمایشگاه گل و گیاه یزد همچون دوره‌های قبل با استقبال پرشور بازدیدکنندگان روبرو شد. در این رویداد پرطرفدار سعی شد علاوه بر به نمایش گذاشتن ظرفیت‌های ارزشمند ایران عزیز در این صنعت، فضایی فراهم شود تا علاقه‌مندان به گل و گیاه بتوانند با خرید بی‌واسطه و ارتباط مستقیم با تولیدکنندگان در مجموعه‌ای متنوع، با قیمتی بسیار مناسب خرید خود را انجام دهند.



گزارشی از نهمین نمایشگاه تخصصی گل و گیاه در یزد

## قدرِ مجموعه‌ی گل مرغِ سحر داند و بَسی


[WWW.YAZDFAIR.COM](http://WWW.YAZDFAIR.COM)
[YAZD.FAIR](http://YAZD.FAIR)

۳۳۶۹۰۰۰۰

با نمایشگاه بین‌المللی یزد  
در ارتباط باشید



اولین نمایشگاه تخصصی

## معماری منظر و باغ‌سازی

مشاوره، طراحی و اجرای فضای سبز و تجهیزات نوین وابسته



شهرک نمایشگاه‌های بین‌المللی یزد

ساعت بازدید: ۱۶ تا ۲۲

۱۸ تا ۲۱ مهر



## نمایشگاه گل و گیاه، رویدادی روح بخش و فرصتی اقتصادی

محمد علی حاتم‌زاده  
رئیس سازمان جهاد  
کشاورزی استان یزد



یزد به دلیل موقعیت کویری و اقلیم خشک تنها یک درصد از سطح زیرکشت فضای سبز زراعی و باغی استان را به خود اختصاص داده است، در چنین شرایطی برگزاری نمایشگاه گل و گیاه به دلیل تنوع بالا و قیمت مناسب فرصتی است که علاقه‌مندان، گل و گیاه مورد علاقه خود را از تولیدکننده با قیمتی مناسب تهیه کنند.

از طرف دیگر یکی از چالش‌های همیشگی مردم، نگهداری اصولی در جهت طول عمر بالا، ماندگاری و شادابی همیشگی گل و گیاه است که تعامل و ارتباط مستقیم با تولیدکنندگان باعث می‌شود مردم از اصول نگهداری هرگونه گیاهی با توجه به اقلیم آن آگاه شوند و طبق آن به گیاه غذاهای را انجام دهند. از طرف دیگر بازدید از چنین نمایشگاهی یک نوع گردشگری روح بخش محسوب می‌شود، آشنایی با انواع گل و گیاه، آشنایی با فرصت‌های اقتصادی این صنعت همگی به نوعی برای بازدیدکنندگان لذت بخش و روح بخش است.

## گلخانه‌داری دانش بنیان، مرهمی بر چالش کم آبی یزد

محمد علی شاه‌حسینی  
معاون هماهنگی امور  
اقتصادی استانداری یزد



کمبود آب چالش دیرینه و از مشکلات مهم و جدی یزد به شمار می‌رود. در واقع این منطقه از کشور به دلیل شرایط آب و هوایی خشک و کویری با کاهش بارش‌های آبی و به تبع آن کمبود منابع آبی مواجه است و همین موضوع به چالش جدی فعالان عرصه کشاورزی و گل و گیاه تبدیل شده است. به همین دلیل معتقدم ترویج روش‌های کشاورزی پایدار و بهره‌مندی از روش‌های دانش بنیان کمک می‌کند چالش تامین آب برای فعالیت‌های کشاورزی از جمله پرورش گل و گیاه چاره‌ساز باشد.

البته بخشی از فعالان گل و گیاه به سمت گلخانه‌داری مبتنی بر روش‌های کم‌آبخواه حرکت کرده‌اند که می‌توان گفت این سبک از فعالیت، مصادق بارز گلخانه‌داری دانش بنیان محسوب می‌شود.

در کنار چالش‌های گفته‌شده برگزاری نمایشگاه گل و گیاه و حضور شرکت‌کنندگانی از استان‌های شمالی و همجوار همچنین فعالان استانی این حوزه، بستری برای معرفی ظرفیت‌های این بخش از اقتصاد کشور فراهم کرده است.

از طرف دیگر برگزاری نمایشگاه گل و گیاه به واسطه اینکه با استقبال چشمگیر مردم همراه می‌شود علاوه بر رونق اقتصادی برای صاحبان این کسب و کارها، رضایت عمومی را هم در پی دارد که همین امر موجب نشاط اجتماعی می‌شود. بنابراین برگزاری رویدادهایی از این دست به ویژه در استان یزد اهمیت بسیاری دارد.

این نمایشگاه نه تنها فرصتی برای معرفی و نمایش زیبایی‌ها و تنوع گل و گیاهان در این منطقه است بلکه منجر به توسعه‌ی صنعت گل و گیاه در استان یزد و رشد اقتصادی منطقه خواهد شد.

علاوه بر این، این رویداد می‌تواند فرصتی مناسب برای آموزش و افزایش آگاهی عمومی درباره‌ی نحوه‌ی مراقبت از گل و گیاهان و حفظ محیط زیست باشد.

## فرصتی برای حضور در دنیای سرشار از زیبایی

ایمان قندهاری  
کارشناس پرورش گل و گیاهان زینتی



ایران، تلاش‌های بسیاری در جهت توسعه و ترویج صنعت گل و گیاهان زینتی انجام داده است. این صنعت با تاریخچه‌ای قدیمی و تجربه‌هایی که نسل به نسل منتقل شده، به یکی از مهم‌ترین بخش‌های کشاورزی در کشور تبدیل شده است.

تنوع بی‌نظیر گیاهان زینتی و دارویی، نماد زیبایی و تنوع طبیعت ایران است، همچنین با اتکا به تخصص و دانش کشاورزان و استفاده از تکنولوژی‌های نوین، این صنعت به تولید محصولات با کیفیت بالا و مطابق با استانداردهای بین‌المللی دست یافته است. ایران با آب و هوای متنوع و تاریخچه‌ای باستانی در این زمینه، یکی از پیشروهای تولید و پرورش گل و گیاه در جهان است. تنوع بی‌نظیر گیاهان، اقتصاد پویا و اشتغال‌زایی فراوان این صنعت، نقش مهمی در توسعه کشور داشته است.

بدیهی است صنعت پرورش گل و گیاه در ایران علاوه بر نقشی که در رونق اقتصاد دارد، چشم‌اندازهای زیبا و فرح‌بخشی را به محیط زندگی افراد هدیه می‌کند و این نمایشگاه بی‌تردید فرصتی فوق‌العاده برای آشنایی بیشتر مردم با این صنعت و کسب تجربه‌ای بی‌واسطه درباره تنوع و زیبایی گل و گیاهان ایرانی است.

نهمین نمایشگاه گل و گیاه یزد، به عنوان یکی از زیباترین و مفرح‌ترین رویدادها در ایران، همچنین به شما فرصت می‌دهد تا به دنیایی از رنگ‌ها و زیبایی‌ها وارد شوید و از تنوع و باروری طبیعت ایران لذت ببرید.

### یادداشت

## سفیدک، یکی از شایع‌ترین بیماری‌های گیاهان

یاسر اعتمادی  
کارشناس کشاورزی

این نوع قارچ به شکل نواحی جوش مانند بر روی برگ‌ها ظاهر شده و باعث فر خوردن آن می‌شود. لکه‌های سفید تا خاکستری معمولاً در سطح بالایی ظاهر شده و جوانه‌های باز نشده گل‌ها نیز در اثر ابتلا سفید شده و باز نخواهند شد. در موارد شدید نیز سطح آلوده قهوه‌ای رنگ می‌شود. برای درمان نیز بهتر است بخش آلوده را هرس کرد و بخش‌های آلوده پای گیاهان را برداشت. از چندین لایه مالچ یا کمپوست آلی استفاده کنید. اسپری ۴٪ شیر و ۶٪ آب بهترین ترکیب قارچ کش نیز برای این نوع بیماری گیاهی بسیار مناسب است. می‌توانید از روغن چریش نیز به مدت ۷ روز استفاده کنید تا جلوی آلوده شدن گیاه را بگیرید.

می‌شوند. برای جلوگیری و درمان این وضعیت هم ابتدا باید برگ‌های آلوده را هرس کرد. پای گیاه یا درختان را که برگ‌های آلوده به آن ریخته شده جمع‌آوری کرد و اگر گیاه شدیداً به این بیماری آلوده شده کل آن را از بین برد. قارچ‌کش‌های حاوی مس نیز فوق‌العاده برای رفع این بیماری مؤثر هستند.

### سفیدک پودری یا حقیقی یا سطحی

این نوع سفیدک از رایج‌ترین بیماری‌های گیاهان از نوع قارچی و عفونی است و بیشتر زمانی که خاک رطوبت پایینی دارد و روی سطح گیاه میزان رطوبت بالاست آنها به این بیماری دچار می‌شوند.

اختصاص می‌دهند.

### سفیدک

سفیدک یا Mildew در دسته بیماری‌های قارچی و عفونی در گیاهان قرار دارد که ابتدا بر روی برگ و سپس به کل آن و حتی ساقه نیز کشیده می‌شود.

سفیدک‌ریزی یا داخلی یا دروغین به شکل لکه‌های سفید تا زرد روی سطح فوقانی برگ‌های قدیمی پیدا می‌شود. این بیماری در زیر برگ‌ها نیز با قارچ‌های سفید تا خاکستری ظاهر می‌شود که به آن سفیدک پنبه‌ای روی گیاه نیز می‌گویند. گیاهان در اوایل بهار یا اواخر پاییز بیشتر به این بیماری دچار

روان‌شناسان معتقدند نگهداری از گل‌ها و گیاهان آپارتمانی، یکی از بهترین راه‌ها برای حفظ شادابی و روحیه‌بخشی به افراد است با وجود این توصیه اما نباید فراموش کرد که نگهداری از این موهاپ ستودنی، راه و رسمی دارد که باید آموخت. در ادامه یکی از رایج‌ترین بیماری‌های گیاهان و روش‌های دفع آن را بررسی می‌کنیم.

بیماری‌های رایج در میان گیاهان آپارتمانی، فارغ از بیماری‌های ناشی از مشکلات خاک، آفتاب سوختگی، فشرده‌گی خاک و کمبود مواد غذایی، بیماری‌هایی هستند که توسط عوامل زنده و عفونی و از طریق گیاهی به گیاه دیگر انتقال می‌یابد که در این میان قارچ‌ها سهم زیادی را به خود



## نهمین نمایشگاه گل و گیاه، گیاهان زینتی، دارویی، نهال، سم، بذر و تجهیزات وابسته

ایجاد فضایی پرنشاط برای خانواده‌ها  
و فرصتی مناسب برای نمایش تولیدات  
فعالان این حوزه

هدف

بیش از ۵۰ تولیدکننده، عرضه‌کننده،  
کارشناس و متخصص گل و گیاه از استان‌های  
مازندران، مرکزی، کرمان، آذربایجان شرقی و  
تولیدکنندگان بومی استان یزد

مشارکت‌کنندگان

شهرک نمایشگاه‌های بین‌المللی یزد

مکان

۱۰ الی ۱۴ مهرماه ۱۴۰۲

زمان

انواع گل و گیاه زینتی، آپارتمانی و دارویی،  
نهال، سم، کود و بذر و تجهیزات وابسته

گروه کالایی





## گزارشی از نهمین نمایشگاه

# قدرِ مجموعه‌ی گل



### گل هم‌گران شد

تحقیقات نشان می‌دهد که اگر افراد افسرده ۲۰ دقیقه در هفته با گل و باغچه در ارتباط باشند، خلق آنها تغییر یافته و شرایط روانی بهتری پیدا می‌کنند. اما گل‌ها عموماً در ایران گران قیمت هستند و بسیاری از خریداران را در همان ابتدا از خرید منصرف می‌کنند و از در گل‌فروشی به خانه باز می‌گردانند؛ چراکه تبدیل شدن گل به عنوان کالایی که برای آن پول پرداخت شود کمتر در فرهنگ ایرانی جاافتاده است.

### کشت گل، فرصت مناسبی برای درآمدزایی

شهرنشینی و ازدحام جمعیت این روزها باعث شده است تا خانه‌هایی که حیاط آن با انواع درخت و درختچه و گل مزین می‌شد امروزه جای خود را به آپارتمان‌هایی بدهند که ساکنانش فرهنگ استفاده از گل و گیاه در خانه را برای نشاط و شادابی از دست رفته در شهر، تمرین کنند؛ فرهنگی که در کلان‌شهرها بیشتر نمایان شده است. پرورش گل و گیاه‌ها به عنوان یک فرصت جذاب برای کسب درآمد و افزایش منابع مالی شخصی شناخته می‌شود. این فعالیت به علاقه‌مندان به طبیعت و گیاهان، فرصتی فوق‌العاده برای ایجاد یک محیط زیبا و آرام در داخل خانه و افزایش سطح سبز در محیط‌های شهری فراهم می‌کند. نهمین نمایشگاه سراسری گل و گیاه، گیاهان زینتی، دارویی، نهال، سم، بذر و تجهیزات وابسته این فرصت را هم برای تولیدکنندگان و فروشندگان گل فراهم آورده تا محصولات خود را به نمایش بگذارند و هم برای مردم علاقه‌مند به گل و گیاه شرایطی را ایجاد کرده که با قیمت‌های مناسب بتوانند گل‌های مورد علاقه خود را انتخاب و خریداری کنند.

### حبیب‌الله تنکابنی، یک تولیدکننده گل و گیاه اهل مازندران

#### بازار گل کساد است

مازندران به لحاظ دارابودن زمین‌های ارزشمند و خاک حاصلخیز و آب‌وهوای مناسب، ظرفیت مناسبی را در بخش کشاورزی دارد و به همین دلیل کشت گل و گیاه در این استان در سال‌های گذشته رونق گرفته و موجبات تحول در اشتغال‌زایی شده است.

«گرانی و تورم به همه بازارهای مصرفی، اساسی، سرمایه‌گذاری، تربیتی و دکوری رسیده و بازار گل هم کساد شده و هیچ‌امیدی به بهبود و رونق ندارند.» این را حبیب‌الله تنکابنی می‌گوید که سابقه ۱۶ ساله در حوزه تولید و گشت گل و گیاه دارد. این کارشناس کشاورزی که از استان مازندران، شهرستان آمل در این نمایشگاه شرکت کرده، بر این باور است که نه تنها تقاضایی برای خرید گل وجود ندارد که حتی محدودیت‌ها در هزینه باعث کاهش ۷۰-۸۰ درصدی فروش گل نسبت به سال گذشته شده است.

### دولت از این صنعت حمایت کند

این فعال بازار گل در ادامه به نیاز این صنعت به حمایت‌های دولتی اشاره دارد و می‌گوید: توسعه گلخانه‌ها و پیشرفت در این بخش، نیازمند پرداخت تسهیلات بانکی ارزان قیمت و بازار فروش و توسعه صادرات است. این تولیدکننده گل معتقد است که ایران با ظرفیت بالا، توان تولید و صادرات گل و گیاه تربیتی دارد، اما متأسفانه بازار داخل به دلیل مشکلات رکود و تورم به بازاری کم‌توان تبدیل شده است. او به این موضوع هم اشاره می‌کند که تولیدکنندگان گل در ایران افراد قوی و توانمندی هستند که با استفاده از دانش و همکاری شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی می‌توانند هر گلی را به عنوان نشا تولید و در اختیار تولیدکنندگان گل قرار بدهند؛ اما متأسفانه از سوی وزارت جهاد کشاورزی بدون کار کارشناسی شده، مجوزهایی برای واردات گل صادر می‌شود که این موضوع به تولیدکننده ضرر رسانده است.

### نقدینگی در بازار گل کم است

این تولیدکننده مازندرانی عدم حمایت مالی از سوی دولت را از دیگر چالش‌های این حوزه می‌داند و می‌گوید: تولیدکننده در بازار خراب نیاز به حمایت مالی دارد، نیاز به این دارد که سرمایه در گردش داشته باشد تا بتواند گل تولید کند و در وقت مناسب محصولات خود را یا به خارج صادر و یا در بازار داخل به فروش برساند؛ اما متأسفانه نقدینگی وجود ندارد و ما مجبوریم که برای افزایش نقدینگی در نمایشگاه شرکت کنیم. به گفته تنکابنی افزایش هزینه‌های تولید از حقوق کارگر گرفته تا خرید خاک و ادوات گلخانه‌ای باعث شده که تولیدکنندگان در این حوزه ضررهای بسیار ببینند.

این کارشناس کشاورزی بر این موضوع نیز تأکید دارد که در صورتی که مسئولان رویکرد علمی به مسئله تولید گل داشته باشند و حمایت قابل توجه از سوی دستگاه‌های ذی‌ربط صورت بگیرد، به طور قطع امکان رقابت هر چه بیشتر و ایجاد ظرفیت‌های بالاتری برای نقش‌آفرینی ایران در بازار گل جهان فراهم خواهد شد.

### قاسم غفاری، صاحب عمارت گل

#### فرهنگ نگهداری از گل و گیاه بین شهروندان بالا رفته است

قاسم غفاری که صاحب عمارت گل است و ۱۶ سال سابقه فعالیت در بازار گل را دارد، می‌گوید: مردم همیشه از گل و گیاه استقبال می‌کنند و کسی نیست که از گل خوشش نیاید؛ چند سالی است که به دلیل نحوه زندگی آپارتمان‌نشینی و کمبود فضای سبز و نبود حیاط در خانه، مردم سعی می‌کنند از گلدان‌ها برای گرفتن انرژی و حس خوب در خانه‌هایشان استفاده کنند.

این فروشنده گیاهان آپارتمانی به فرهنگ استفاده از گلدان‌های آپارتمانی در بین مردم اشاره کرده و ادامه می‌دهد: فرهنگ نگهداری از گل و گیاه در خانه بین شهروندان خیلی بالا رفته است به طوری که بسیاری از افراد تنها گل‌های آپارتمانی را می‌خرند؛ بلکه به نحوه نگهداری آن نیز توجه دارند و برای حفاظت از گیاهان هزینه می‌کنند.

### از تولیدکنندگان یزدی حمایت نمی‌شود

این فعال بازار گل البته تا حدی از نحوه برگزاری نمایشگاه هم گلایه دارد؛ متأسفانه در نمایشگاه‌های گل و گیاهی که برگزار می‌شود، بین ۵۰ تا ۶۰ درصد از محصولات تولید شده از فعالان بازار گل غیریزدی هستند که این موضوع سبب متضرر شدن مغازه‌های گل‌فروشی یزد می‌شود؛ ولی اگر شرایطی پیش بیاید که نمایشگاه گل و گیاه توسط خود یزدی‌ها برگزار شود بیشتر به نفع مغازه‌دار و تولیدکننده‌های یزدی است. این گل‌فروش با بیان اینکه در یزد تولیدکننده‌های قدری هستند

### تحقیقات نشان

#### می‌دهد که اگر افراد

#### افسرده ۲۰ دقیقه در

#### هفته با گل و باغچه در

#### ارتباط باشند، خلق آنها

#### تغییر یافته و شرایط

#### روانی بهتری پیدا

#### می‌کنند

### در صورتی که

#### مسئولان رویکرد

#### علمی به مسئله تولید

#### گل داشته باشند و

#### حمایت قابل توجه

#### از سوی دستگاه‌های

#### ذی‌ربط صورت بگیرد،

#### به طور قطع امکان رقابت

#### هر چه بیشتر و ایجاد

#### ظرفیت‌های بالاتری

#### برای نقش‌آفرینی ایران

#### در بازار گل جهان فراهم

#### خواهد شد

### کشت گلخانه‌ای

#### گل و گیاه نسبت به نقاط

#### دیگر که در حوزه گل

#### فعالیت دارند، بسیار کم

#### است و دور بودن ما از

#### بازار گل پایتخت نیز از

#### مشکلات دیگری است

#### که ما با آن درگیریم

### مشکلات بسیاری در

#### س راه تولیدکنندگان، از

#### فروش گل‌های تولیدی

#### گرفته تا قیمت تمام

#### شده گیاهان به واسطه

#### وارداتی بودن کود، سم

#### و برخی پذیرا وجود

#### دارد که تولید گل و گیاه

#### را تحت تأثیر خود قرار

#### داده است

که در حوزه کشت و تولید گل فعالیت دارند؛ ولی هیچ ارگان دولتی از آنها حمایتی نمی‌کند، به این موضوع اشاره می‌کند که متأسفانه یزدی‌ها از خود یزدی‌ها گل نمی‌خرند و ترجیح می‌دهند گل را از شهرهای دیگر تهیه کنند؛ و اینگونه است که از یزدی‌های تولیدکننده حمایت نمی‌شود و البته که بایستی به این موضوع توجه کرد که با این شرایط اقلیمی که ما داریم، تولید سختی است و نیاز به حمایت دارد.

غفاری در ادامه می‌گوید:

به دلیل عدم حمایت مسئولان یزدی از تولیدکنندگان یزدی، آنها هم محصولات خود را به شهرهای دیگر می‌فروشند.

محمد آزادی، مدیر گلخانه

آسا

### بازار گل یزد ناشناخته

است

تولیدکنندگان گل یزدی که به کشت گلخانه‌ای روی آورده‌اند با چالش‌های بسیاری روبرو هستند؛ از بی‌آبی گرفته تا شرایط بد اقلیمی، اما از همه مهم‌تر عدم حمایت ارگان‌ها و مسئولان یزدی از این صنعت و تولیدکنندگان آن است. آنها که با هزار امید در دل کویر تلاش می‌کنند تا ذره‌ای امید را کشت و تولید کنند؛ اما هرسال این امید آنها کم‌رنگ‌تر می‌شود.

محمد آزادی مدیرعامل گلخانه آسا، سال‌هاست در

تولید و کشت گل‌های آپارتمانی فعالیت دارد

و ۱۲ هزار متر مساحت گلخانه‌ای

در شهرستان مهریز دارد

که ۱۰ هزار متر

آن زیر کشت است و به گفته‌ی خودش اولین و تنها تولیدکننده گل‌های آپارتمانی یزد است. از او درباره چالش‌های پیشروی تولیدکنندگان گل یزدی می‌پرسیم: ما در تولید گل در استان چالش‌های زیادی داریم که شاید مهم‌ترین آن شناخته نشدن بازار گل یزد در کشور است. این فعال بازار گل در یزد به این موضوع اشاره می‌کند که کشت گلخانه‌ای گل و گیاه نسبت به نقاط دیگر که در حوزه گل فعالیت دارند، بسیار کم است و دور بودن ما از بازار گل پایتخت نیز از مشکلات دیگری است که ما با آن درگیریم.

### عدم حمایت ارگان‌ها و مسئولان یزدی از صنعت گل

این تولیدکننده‌ی گل از عدم حمایت ارگان‌های استان از این صنعت گلایه دارد و می‌گوید: ما در شرایط بسیار سختی گل را پرورش می‌دهیم؛ اما در استان شناخته شده نیستیم و فروش ما بیشتر در استان‌های بندرعباس، کرمان، اصفهان و حتی محلات است. آزادی بر این باور است که هزینه‌های بالای، فروش اندک در بازارهای داخلی در کنار نبود برخی از زیرساخت‌های صادراتی از جمله مشکلات داخلی و خارجی این صنعت پرارزش به شمار می‌روند که نیاز است تا برای رفع آنها اقدام اساسی انجام بگیرد. او در ادامه بر این موضوع تأکید دارد که اگرچه تولید گل و گیاه در داخل کشور چنگی به دل نمی‌زند و شرایط اقتصادی امروز ایران و نوسانات نرخ ارز نیز به این موضوع دامن زده است، با این وجود واحدهای

شادی شفیعی: گل‌ها هر کدام داستان خاص خودشان را دارند. رزها نصیب عاشقان می‌شوند، مریم‌ها و داوودی روی میزهای دونفره‌ی کافه‌ها جا خوش می‌کنند و گلایل‌ها تسکین‌دهنده غم‌ها می‌شوند. اما این آدم‌ها هستند که تصمیم می‌گیرند تا از گل‌ها برای نمایش عشق، دوستی، غم و اندوه‌شان استفاده کنند یا از وسیله‌ای دیگر.

می‌گویند پژوهش‌های صورت گرفته روی انسان‌های افسرده نشان می‌دهد که گل‌ها می‌توانند تأثیر بسیاری بر درمان‌شان داشته باشند.



کوچک تولید گل هنوز هم می‌توانند با درآمد خوب، تولید گل و گیاهان زینتی را انجام دهند؛ البته نیاز به حمایت دولتی و اعطای تسهیلات دارند.

### فاطمه زارع، مدیر گل‌فروشی آدنیس

#### نگهداری گل و گیاه باعث نشاط و شادابی می‌شود

فاطمه زارع صاحب گل‌فروشی آدنیس و از فروشندگان گل‌های زینتی در استان بر این اعتقاد است که پرورش و نگهداری گل و گیاه علاوه بر ایجاد نشاط و شادابی در بین خانواده‌ها می‌تواند باتوجه به میزان بالای بیکاری فارغ‌التحصیلان کشاورزی در استان فرصتی برای اشتغال‌زایی و درآمدزایی با توسعه کاشت محصولات کم‌آب خواهد باشد.

این فروشنده خرید انواع گیاهان آپارتمانی در بین مردم را متداول می‌داند و عنوان می‌گوید: افرادی که حیاط و باغچه دارند که مناسب با فضای خانه خود خرید می‌کنند و افرادی که در آپارتمان زندگی می‌کنند نیز همین‌طور، اما باتوجه به اینکه قدرت خرید مردم کاهش پیدا کرده است سعی می‌کنند گیاهانی را خریداری کنند که مقاومت بیشتری دارد.

به گفته فاطمه زارع بیشترین فروش و استقبال مردم از انواع گیاه سانسوریا نیزه‌ای (لوله‌ای)، پاکوتاه، مهتابی، شمشیری، پتس، فیشری و پس از آن زامیفولیا و بنجامین است، البته سانسوریا نسبت به دو نوع دیگر بسیار مقاوم‌تر است و نور و آب کمتری نیز نیاز دارد.



# مرغِ سحر داند و بَس



■ اگر تولید باشد و خط

صادرات حرکت نکند

تولید جان نمی‌گیرد، اما

گوش شنوا نیست که ما

به اینجا رسیده‌ایم

نمایشگاه تخصصی گل و گیاه یزد شرکت کرده و زمینه‌ی فعالیت او در حوزه واردات گیاهان لوکس از کشورهای چین و تایلند است. این واردکننده که سابقه ۲۰ ساله در حوزه واردات گل دارد در مورد گل‌های لاکچری در بازار ایران می‌گوید: هر گلی دارای قیمت منحصر به فردی است؛ اما برخی گل‌ها به دلایل خاص مانند: نژاد، رنگ و ... دارای قیمت بالاتری به نسبت سایر گل‌ها برخوردار هستند. گل‌های گران قیمت در ایران طرفداران زیادی دارند. مشتریان این گل‌ها قشر خاصی هستند که همیشه در خریدهای خود به دنبال چیزهای کمیاب و گران قیمت هستند.

## پرورش پر سودده گل‌های تزئینی

رئیس اتحادیه گل و گیاه اصفهان در خصوص پرورش و کشت این نوع گیاهان در ایران بر این موضوع تأکید دارد که فعالیت در زمینه تولید و پرورش گل و گیاه زینتی بخش‌های زیادی دارد و امکان سرمایه‌گذاری در آنها هست اما کشت بعضی از آنها در ایران امکان‌پذیر نیست. او در خصوص سوددهی بازار گل نیز بر این باور است که این کار در کنار مزیت‌ها و جذابیت‌هایی که دارد ممکن است با چالش‌هایی هم همراه باشد. مهم‌ترین مسئله در این حرفه داشتن توان مالی، امکان تجهیز و نصب وسایل و تجهیزات و تنوع در تولید و بازاریابی است؛ ضمن اینکه باید شرایط تولید و پرورش گل و گیاه در طول سال را با توجه به شرایط فصل، آب و هوا، سرما و گرما، نوع گیاه و ... در نظر بگیرد.

## محمد سربزدی، تولیدکننده گیاه کلکسیونی هويا در یزد

### گیاهی از جنس پیچ شمعی

دنیای شگفت‌انگیز گیاهان پر از گل‌های عجیب و غریبی است که برخی حتی از وجود آن‌ها اطلاعی ندارند. برخی از این گیاهان بسیار زیبا هستند و می‌توان آن‌ها را در آپارتمان‌ها پرورش داد. گیاه هويا یا پیچ شمعی یکی از گیاهان آویزی مقاوم و گل‌دار آپارتمانی است که روش نگهداری ساده‌ای دارد. این گیاه با داشتن گل‌های زیبا و رنگارنگ، چشم‌انداز زیبایی را در منزل یا محل کار شما به وجود می‌آورد.

محمد سربزدی که تنها تولیدکننده این گیاه در یزد است، در خصوص این گیاه می‌گوید: اگر به دنبال یک گیاه آویزی، کم‌آب، رونده، مقاوم و گل‌دار برای پرورش در داخل خانه هستید، گیاه هويا را پیشنهاد می‌کنیم، این گیاه گرمسیری در محیط‌های کم‌نور آپارتمان نیز زنده می‌ماند.

### از ما حمایت کنید

این تولیدکننده گل نزدیک به ۳ سال است که در این رشته فعالیت دارد و می‌گوید ما کار کلکسیونی می‌زنیم و فروش چندانی در یزد نداریم و بیشتر اینترنتی و یا در همین نمایشگاه‌ها فروشمان انجام می‌شود. او به قیمت بالای تولیدات خود اشاره می‌کند و می‌گوید: محصولات ما قیمت بالایی دارد؛ چون گیاهی است که تازه به بازار وارد شده. سربزدی هم از عدم حمایت مسئولان گلایه دارد: این نوع گیاه را در متراژ زیاد نمی‌توان کشت کرد و در متراژ پایین هم جهاد کشاورزی مجوز نمی‌دهد و ما مجبوریم از انرژی به قیمت خانگی استفاده کنیم؛ اما با توجه به میزان کشت، تولید این نوع گیاه از سوددهی مناسبی برخوردار است.

## امید خاکپور، مدیر گل‌باغ شکوفه مهر محلات

### صنعت گل و گیاه، کمکی برای تحقق اقتصاد مقاومتی

کارشناسان اقتصادی بر این باور هستند که حمایت از صنعت گل و گیاه کشور ضمن ایجاد فرصت‌های شغلی جدید، می‌تواند به تحقق اقتصاد مقاومتی کمک کند، موضوعی که امید خاکپور یک تولیدکننده هم با آن موافق است. این فعال اقتصادی حمایت معنوی دولت از تولیدکنندگان را ضروری میدانند و معتقد است: در حال حاضر ساختار وزارت جهاد کشاورزی و سایر نهادهای متولی قادر به حمایت معنوی از تولیدکننده نیستند موضوعی که باعث میشود تا حوزه تولید بیش از گذشته منزوی شود.

### هزینه‌های تولید گران شده است

به گفته امید خاکپور مدیر مجموعه گل باغ شکوفه مهر محلات، این مجموعه پرورش گل سابقه ۷ سال دارد و در زمینه تولید گلخانه‌ای گل رز فعالیت می‌کند هم‌گلدانی و هم فضای باز. او با تأکید بر این موضوع که حوزه تولید مسائل و مشکلات خاص خودش را دارد، ادامه می‌دهد: امروزه هزینه‌های نهاده‌های کشاورزی مربوط به گل و گیاه زینتی مانند سم، کود، بذر، پلاستیک، گلدان، هزینه‌های مربوط به گلخانه، سوخت، گاز و برق و همچنین کارگر روزبه‌روز افزایش یافته و این موضوع، کار را برای ما سخت کرده است. بی‌تردید تولید گل و گیاه و کشاورزی نیازمند حمایت‌های معنوی است.

### صادرات گل را افزایش دهیم

با وجود همه این چالش‌ها، تحلیل او از بازار گل این است که: خوشبختانه در حال حاضر وضعیت گل و گیاه ایران خوب است از این جهت که پتانسیل خوبی از زیرساخت‌ها و بسترهای تولید داریم. عوامل محیطی خوب، تنوع آب‌وهوایی مناسب، منابع ژنتیکی گل‌ها، همچنین دانش بومی بالایی در حوزه تولید گل در کشور وجود دارد و خوشبختانه در سال‌های اخیر هم دانش آموخته‌های کشاورزی وارد این عرصه شدند و موفقیت‌های خوبی در برخی از بخش‌های دانش نوین داشتیم.

### جایگاه نامناسب بازار گل ایران

امید خاکپور به چالش‌های موجود در این صنعت اشاره دارد: گل یک کالای لوکس و فسادپذیر است و باید خیلی سریع به دست مصرف‌کننده برسد و لازمه آن این است که سیستم حمل و نقل مناسب و بسته‌بندی مناسب داشته باشیم که نداریم؛ به این معنا که از بخش حمل‌هوایی گرفته تا حمل کامیونی شرایط مناسب نیست، با وجود اینکه مزیت نسبی در قیمت داریم به‌ویژه نسبت به کشورهای حوزه خلیج فارس و آسیای میانه اما متأسفانه با جایگاه واقعی خود بسیار فاصله داریم و مقدار ناچیزی صادر می‌کنیم.

■ هر گلی دارای قیمت

منحصربه‌فردی است؛

اما برخی گل‌ها به دلایل

خاص مانند: نژاد،

رنگ و ... دارای قیمت

بالاتری به نسبت سایر

گل‌ها برخوردار هستند.

گل‌های گران قیمت در

ایران طرفداران زیادی

دارند

پرورش داد و بایستی برای کشت بین گل‌ها انتخاب کرد، ادامه می‌دهد: هرچند با کشت گلخانه‌ای می‌توان گل‌های زیادی را کشت کرد که البته هزینه‌های زیادی هم دارد.

این فعال بازار بر این باور است که سوددهی در بازار گل به حوزه‌ای بستگی دارد که فرد در آن فعالیت می‌کند، با این وجود سوددهی در حوزه تولید متوسط است.

او سود پایین تولید و کشت گل را یکی از مشکلات عمده این صنف می‌داند و می‌گوید: سودی که برای گلخانه‌داران در نظر گرفته شده تنها ۲۰ درصد است که کفاف هزینه‌های کرایه، کارگر، اجاره مکان و هزینه‌های آب، برق و گاز و خرابی گل‌ها را نمی‌دهد.

### تجارت گل و گیاه: تجارتی پرسود

تجارت گل و گیاه در جهان اگرچه تجارتی پرسود است، اما ایران با وجود تولید بالای انواع گل هنوز نتوانسته از نظر اقتصادی و صادرات گل و گیاه موقعیت مناسبی در سطح جهان به دست آورد. همچنین مشکلات بسیاری در سر راه تولیدکنندگان، از فروش گل‌های تولیدی گرفته تا قیمت تمام شده گیاهان به واسطه وارداتی بودن کود، سم و برخی بذرها وجود دارد که تولید گل و گیاه را تحت تأثیر خود قرار داده است.

### رئیس اتحادیه گل فروشان اصفهان:

#### بازار گل‌های گران قیمت وارداتی از چین

محمد شمس رئیس اتحادیه گل فروشان اصفهان است که در نهمین

### مرتضی دهقان دهنوی، تولیدکننده گل و گیاه گیاه

#### اقلیم یزد مناسب کشت گل نیست

مرتضی دهقان دهنوی تولیدکننده گیاه دهقان دهنوی از دیگر فعالان بازار گل یزدی است که تولیدی گل و گیاهش در شمال کشور قرار دارد و به گفته خودش مناسب نبودن آب‌وهوای یزد باعث شده که در شهر یزد سرمایه‌گذاری نکند؛ اما محصولات تولیدی خود را در گلخانه خود در شهر یزد به فروش می‌رساند. این تولیدکننده گیاه نگاه تجملاتی برخی مشتریان را هم مدنظر دارد و بیان می‌کند: برخی بدون اینکه اطلاعاتی از نحوه نگهداری گیاهان داشته باشند آن را خریداری می‌کنند و این موضوع در بین بسیاری از افراد که خانه‌های لوکس دارند بیشتر نمود دارد، چرا که به گیاهان به چشم شیء نگاه می‌کنند که به دیگر وسایل خانه باید بیاید و طراحی خانه را زیباتر کند، درحالی که این گیاهان نیاز به مراقب خاص خود دارند.

### صادرات بایستی رونق بگیرد

این تولیدکننده هم از گران شدن مواد اولیه و ادوات گل و گیاه و هم از کاهش میزان صادرات گل در کشور شاکی است و بر این باور است که اگر تولید باشد و خط صادرات حرکت نکند تولید جان نمی‌گیرد، اما گوش شنوا نیست که ما به اینجا رسیده‌ایم. دهقان دهنوی در ادامه با اشاره به این موضوع که با توجه به شرایط جوی و بحران آب در یزد نمی‌توان هر گلی را



<b>Golbagh Shokoofeh</b> گل‌باغ شکوفه <a href="#">@Golbagh_shokoufeh</a> زمینه فعالیت: تولید و عرضه انواع رز و انواع فیکوس	<b>Narflower</b> نارگل <a href="#">@Nargol.vip</a> زمینه فعالیت: عرضه انواع گل های آپارتمانی و انواع گلدان و گیاهان حشره خوار	<b>Rooyesh Yazd</b> رویش یزد <a href="#">@rooyesh_yazd</a> زمینه فعالیت: خاک و بستر کشت
<b>Mersad greenhouse</b> گلخانه مرصاد <a href="#">@Mersia_2020</a> زمینه فعالیت: عرضه انواع گل و گیاه و انواع استند	<b>GreenFarm</b> مزرعه سبز <a href="#">@Green_farm_co</a> زمینه فعالیت: انواع گل و گیاه آپارتمانی، سم، بذر، پیاز	<b>Asa greenhouse</b> گلخانه آسا <a href="#">@Asa_plants</a> زمینه فعالیت: تولید و عرضه انواع گل و گیاه آپارتمانی، گیاه های فضای باز، طراحی فضای سبز و روف
<b>Mani plants and flowers</b> گل و گیاه مانی <a href="#">@Golo_giahe_mani849</a> زمینه فعالیت: عرضه انواع گل و گیاه و استند	<b>Sansevieria greenhouse</b> گلخانه سانسوریا زمینه فعالیت: عرضه انواع سانسوریا و پوست ماری	<b>Ghasrgolyazd</b> قصر گل <a href="#">@Ghasregolee</a> زمینه فعالیت: ارائه انواع گل های لوکس و خاص
<b>Bara flower</b> باراگل <a href="#">@Baraflower1</a> زمینه فعالیت: عرضه انواع گل و گیاه آپارتمانی، کود و سم و بذر	<b>BiBigol</b> بی بی گل <a href="#">@Bibigolflowerage</a> زمینه فعالیت: انواع بامبو و بن سالی	<b>Dr plant</b> دکتر گیاه <a href="#">Drgiiiah.ir</a> زمینه فعالیت: عرضه انواع یک و کود و بذر و قارچ کش؛ مشاوره تخصصی باغات گلخانه و مزارع، ویزیت و تجویز انواع سموم کود و بذر
<b>Amirmohammad bamboo</b> بامبو امیرمحمد زمینه فعالیت: عرضه انواع بامبو	<b>Arista Flower and plant complex</b> مجتمع گل و گیاه آریستا <a href="#">@Arista.greenhall</a> زمینه فعالیت: عرضه انواع گل و گیاه و استند و گلدان	<b>Dehghan dehnavi</b> تولید گل و گیاه دهقان دهنوی <a href="#">@Golkhne_dehghan</a> زمینه فعالیت: فروش انواع گلدان های سرامیکی و سفالی، فروش انواع گل و گیاه آپارتمانی، فروش کود انفجاری و انواع سم، مشاوره رایگان در مورد گل و گیاه، تعویض گلدان در محل و انجام کلیه کارهای باغبانی اعم از هرس درختان پیوند درختان کوددهی سم پاشی
<b>Arista plants and flowers complex</b> مجتمع گل و گیاه آریستا زمینه فعالیت: تولید و عرضه انواع گل و گیاه	<b>worldgrass</b> دنیا ی چمن زمینه فعالیت: عرضه کننده انواع چمن های مصنوعی در تراکم های مختلف برای باغ روف گاردن، حیاط، بین موزاییک مدارس، باغچه و چمن زمین فوتبال	



<b>aloe vera Dr</b> دکتر آلوئه ورا <a href="#">@Dr.aloeveraaa</a> زمینه فعالیت: محصولات تخصصی گیاهی دارویی و درمانی آلوئه ورا	<b>ShahrKhorshid Gallery</b> گالری شهر خورشید <a href="#">@SunCity_aqua</a> زمینه فعالیت: عرضه انواع تراریوم و آکواریوم، آب نما	<b>Royan seedling</b> رویان نهال <a href="#">@Royannahal</a> <a href="http://royannahal.ir">http://royannahal.ir</a> زمینه فعالیت: عرضه انواع نهال و گل و گیاه
<b>North Golestan</b> گلستان شمال زمینه فعالیت: عرضه انواع گل و گیاه آپارتمانی	<b>Kenita greenhouse</b> گلخانه کینتا زمینه فعالیت: عرضه انواع گل و گیاه آپارتمانی و پیاز گل	<b>Gloria greenhouse</b> گلخانه گلوریا زمینه فعالیت: عرضه کننده انواع گلدان های ریشه ای، شاخه ای، تشریفات و گل آرایی مراسمات، پخش گل های شاخه ای
<b>Sarv plant and flower specialized clinic</b> کلینیک تخصصی گل و گیاه سرو <a href="#">@Golestane_sarve2020</a> زمینه فعالیت: مشاوره رایگان در زمینه گیاهان زینتی و عرضه کننده انواع بذر، آفت کش، کود و بستر کشت	<b>alvand flower</b> الوند گل <a href="#">@Alvand_flower</a> زمینه فعالیت: عرضه انواع کود شیمیایی، سم، گلدان و زیر گلدان، گل های شاخه ای، تعویض خاک گلدان	<b>Adonis plants and flowers</b> گل و گیاه آدنیس <a href="#">@Adnis_flower</a> زمینه فعالیت: عرضه کننده انواع گل و گیاه زینتی و خانگی و آپارتمانی با قیمت بسیار مناسب
<b>Kara compost yazd productive</b> تولیدی کاراکمپوست یزد زمینه فعالیت: تولید و توزیع خاکبرگ گیاهی و انواع کودهای ارگانیک، تولید کود ورمی کمپوست، خاک برگ سبک و فوق سبک و نیمه سنگین، خاک روف گاردن و بستر کشت نشاء، کود گاوی و گوسفندی و پوسیده سرندی	<b>Golkhoosheh greenhouse</b> گلخانه گل خوشه <a href="#">@goldan3425</a> زمینه فعالیت: عرضه انواع گل های آپارتمانی و گل کاغذی	<b>Zayandrood greenhouse</b> گلخانه زاینده رود <a href="#">@zainderod</a> زمینه فعالیت: عرضه انواع گلدان های آپارتمانی، خاک برگ، گلدان
<b>Raesei greenhouse</b> گلخانه رژیسی زمینه فعالیت: تولید و عرضه انواع گل و گیاه آپارتمانی	<b>New cactus</b> نیوکاکتوس <a href="#">@New_cactuss_yazd</a> زمینه فعالیت: انواع گل و گیاه آپارتمانی و کاکتوس	<b>Akhis Pakhis</b> آخیس پاخیس <a href="#">@Akhis_bakhis_azizi</a> زمینه فعالیت: عرضه انواع گل و گیاه آپارتمانی
<b>Mohammadi greenhouse</b> گلخانه محمدی زمینه فعالیت: تولید و عرضه انواع گل و گیاه	<b>Goldasht mehrban farm</b> مزرعه گلدشت مهربان <a href="#">@Mazrae.goldasht.meh</a> زمینه فعالیت: عرضه انواع گل و گیاه و نهاده	<b>EmaratflowerYazd</b> عمارت گل یزد <a href="#">@Emaratgol.yazd</a> زمینه فعالیت: طراحی و اجرای فضای سبز روف گاردن دیوار سبز مشاوره ایجاد و نگهداری





**Habibolah Tonkaboni**

*Flower and plant producer from Mazandaran*

Iran has a high capacity to produce and export decorative flowers and plants, but unfortunately, the domestic market has become a weak market due to the problems of recession and inflation. Flower producers in Iran are strong and capable people who using the knowledge and cooperation of Iranian knowledge-based companies, can produce any flower as a seed and make it available to flower producers. But unfortunately, the Ministry of Agricultural issues licenses to import flowers without certified work, which has caused losses to the producer.

**Ghasem Ghafari**

*The owner of the flower building*

The culture of keeping flowers and plants at home has increased so much that many people not only buy apartment flowers; they also pay attention to how to maintain it and spend money to protect plants. But unfortunately, in the flower and plant exhibitions held in Yazd, between 50 and %60 of the products produced by flower market operators are non from Yazd, which causes the flower shops of Yazd to suffer.

**Mohammad Azadi**

*Manager of Asa Greenhouse*

Yazd flower producers who have turned to greenhouse cultivation face many challenges; from dehydration to bad climatic conditions, but the most important thing is the lack of support from Yazd authorities and this industry and its producers. They who are trying to cultivate and produce a bit of hope in the heart of the desert with a thousand hopes; But every year, their hope is fading.

**Fateme Zare**

*Adenis flower shop manager*

Growing and maintaining flowers and plants, in addition to creating vitality and cheerfulness among families, can be an opportunity for job creation and income generation with the development of planting low water-demanding crops due to the high unemployment rate of agricultural graduates in the province. The most popular types of Sansoria plants are spear (tubular), Pacutah, Mehtabi, Shamshiri, Patens, Fishery, followed by Zamifolia and Benjamin. .

**Morteza Dehghan Dehnavi**

*Flower and plant producer*

If there is production and the export line does not move, production will not survive, but it is not heard that we have reached here. Due to the climatic conditions and the water crisis in Yazd, not every flower can be grown and you have to choose between flowers, although you can grow many flowers with greenhouse cultivation, which of course has a lot of costs.

**Mohammad Saryazdi**

*Hoya collection plant producer in Yazd*

If you are looking for a hanging, low-water, trailing, resistant and flowering plant to grow indoors, we recommend the hoyo plant, this tropical plant survives in dim apartment environments. This type of plant cannot be cultivated in a large area, and the agricultural jihad does not allow it in a small area, and we have to use energy at domestic prices; but according to the amount of cultivation, the production of this type of plant is profitable

**Mohammad Shams**

*Head of Isfahan Florists Union*

Each flower has a unique price; but some flowers have a higher price than other flowers due to special reasons such as breed, color, etc. Expensive flowers have many fans in Iran. The customers of these flowers are a special group who always look for rare and expensive things in their purchases.